



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10.2022

№ 1352

пгт Мостовской

**Об одобрении прогноза социально-экономического
развития муниципального образования Мостовский район
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов**

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Мостовский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации и связи управления делами администрации муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Мостовский район Чеботову М.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Мостовский район



С.В. Ласунов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
 муниципального образования
 Мостовский район
 от 25.10.2022 № 1352

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития
муниципального образования Мостовский район
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

МОСТОВСКИЙ район
 (городской округ, муниципальный район)

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2023 г. в % к 2021 г.	2025 г. в % к 2021 г.
	отчет	отчет	оценка	прогноз				
Промышленное производство (объем отгруженной продукции) по полному кругу предприятий, млн.руб.	5980,6	8005,7	10407,4	11468,2	12841,1	14454,5	143,2	180,6
в % к пред. году в действ.ценах	X	133,9	130,0	110,2	112,0	112,6		
из общего объема:								
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	5668,5	7253,0	8207,3	9027,2	10066,5	11289,1	124,5	155,6
в % к пред. году в действ.ценах	X	128,0	113,2	110,0	111,5	112,1		
Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей, млн.руб	7665,8	7670,2	8044,9	8228,9	8718,5	9293,2	107,3	121,2
в % к пред. году в сопост.ценах	100,8	100,2	103,5	101,2	101,3	102,7	104,7	109,0
Объем услуг по Транспортировке и хранению по полному кругу организаций, млн. руб.	263,9	334,4	341,6	363,1	374,9	386,8	108,6	115,7
в % к пред. году в действ.ценах	X	126,7	102,2	106,3	103,3	103,2		
из общего объема:								
по крупным и средним	248,6	318,3	324,7	345,8	357,1	368,4	108,6	115,8
в % к пред. году в действ.ценах	X	128,0	102,0	106,5	103,3	103,2		
Оборот розничной торговли по полному кругу организаций, млн.руб.	7376,2	8499,0	9749,5	10830,3	11791,3	12698,3	127,4	149,4
в % к пред. году в сопост.ценах	100,2	106,7	100,1	102,1	103,1	103,6	102,2	109,2
из общего объема:								
по крупным и средним	2381,8	3210,1	4065,8	4546,5	4956,1	5347,7	141,6	166,6
в % к пред. году в сопост.ценах	115,9	124,8	110,5	102,8	103,2	103,8	113,6	121,7
Оборот общественного питания по полному кругу организаций, млн.руб.	156,4	181,6	190,3	202,3	214,8	229,9	111,4	126,6
в % к пред. году в сопост.ценах	91,2	111,5	96,5	101,8	102,3	102,9	98,2	103,4
из общего объема:								
по крупным и средним	32,3	56,7	54,5	57,2	60,9	65,0	100,8	114,6
в % к пред. году в сопост.ценах	88,2	168,5	88,5	100,5	102,5	102,7	88,9	93,6

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн.руб.	511,3	847,2	873,5	961,5	1064,1	1184,5	113,5	139,8
в % к пред. году в сопост.ценах	90,9	158,4	92,6	103,1	105,1	106,2	95,4	106,5
из общего объема:								
по крупным и средним	339,2	621,6	642,9	692,7	748,0	807,4	111,4	129,9
в % к пред. году в сопост.ценах	93,9	175,2	92,8	100,9	102,5	103,0	93,7	98,9
Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн.руб.	301,6	306,0	314,9	328,7	348,3	372,3	107,4	121,7
в % к пред. году в сопост.ценах	98,8	97,4	92,4	97,7	100,6	102,0	90,3	92,7
из общего объема:								
по крупным и средним	0,7	0,6	0,6	0,7	0,7	0,7	113,0	128,7
в % к пред. году в сопост.ценах	129,1	82,8	98,4	96,6	100,8	102,3	95,0	98,0
Доходы предприятий курортно-туристического комплекса - всего (с учетом доходов малых предприятий и физических лиц), млн.руб.	336,8	370,7	417,5	479,9	559,0	667,6	129,4	180,1
в % к пред. году в сопост.ценах	103,4	103,6	100,3	102,5	103,2	105,4	102,8	111,8
из общего объема:								
доходы коллективных средств размещения, млн.руб.	333,5	367,0	412,9	474,2	551,6	657,6	129,2	179,2
в % к пред. году в сопост.ценах	103,4	103,6	100,3	102,4	103,1	105,3	102,7	111,5
Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы (в % к численности рабочей силы)	4,0	1,7	1,0	1,0	1,0	1,0	x	x
Сальдированный финансовый результат по полному кругу организаций, млн. руб.	1923,4	2165,9	3262,5	3559,2	3882,0	4243,0	164,3	195,9
в % к предыдущему году	X	112,6	150,6	109,1	109,1	109,3		
из общего объема:								
по крупным и средним	1932,2	2346,4	2769,7	3022,9	3299,9	3611,9	128,8	153,9
в % к пред. году в действ.ценах	X	121,4	118,0	109,1	109,2	109,5		
Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу организаций, млн. руб.	2192,1	2766,5	3296,6	3583,9	3900,3	4256,2	129,5	153,8
в % к предыдущему году	X	126,2	119,2	108,7	108,8	109,1		
из общего объема:								
по крупным и средним	1937,5	2352,4	2773,5	3024,8	3301,3	3612,9	128,6	153,6
в % к пред. году в действ.ценах		121,4	117,9	109,1	109,1	109,4		
Убыток по всем видам деятельности по полному кругу организаций, млн. руб.	268,7	600,6	34,1	24,7	18,2	13,2	4,1	2,2
в % к предыдущему году	X	223,5	5,7	72,4	73,7	72,5		
из общего объема:								
по крупным и средним	5,2	5,9	3,8	2,0	1,4	1,0	33,9	16,9
в % к пред. году в действ.ценах	X	113,5	64,4	52,6	70,0	71,4		
Фонд заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, млн.руб.	2939,8	3033,5	3250,0	3595,0	3935,0	4310,0	118,5	142,1
в % к предыдущему году	X	103,2	107,1	110,6	109,5	109,5		
из общего объема:								

по крупным и средним организациям, млн.руб.	2620,6	2737,9	3020,0	3364,0	3683,0	4026,0	122,9	147,0
в % к предыдущему году	X	104,5	110,3	111,4	109,5	109,3		
Численность работающих для расчета среднемесячной заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, тыс.чел.	8,203	7,707	7,600	7,850	8,000	8,200	101,9	106,4
в % к предыдущему году	X	94,0	98,6	103,3	101,9	102,5		
из общего объема:								
по крупным и средним	6,685	6,587	6,500	6,700	6,800	6,900	101,7	104,8
в % к предыдущему году	X	98,5	98,7	103,1	101,5	101,5		
Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций без централизованного досчета, рублей	29865,5	32799,8	35636,0	38163,5	40989,6	43800,8	116,4	133,5
в % к предыдущему году	X	109,8	108,6	107,1	107,4	106,9		
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям, рублей	32669,7	34636,6	38717,9	41840,8	45134,8	48623,2	120,8	140,4
в % к предыдущему году	X	106,0	111,8	108,1	107,9	107,7		
Полная учетная стоимость основных фондов на конец года, млн.руб.	10250,4	11267,0	12539,5	14192,5	16286,5	18926,5	126,0	168,0
в % к предыдущему году	X	109,9	111,3	113,2	114,8	116,2		
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц	1947,0	1883,0	1901,0	1903,0	1910,0	1915,0	101,1	101,7
в % к предыдущему году	X	96,7	101,0	100,1	100,4	100,3		
Среднесписочная численность работников субъектов МСП, человек	3269,0	3156,0	3171,0	3173,0	3182,0	3191,0	100,5	101,1
в % к предыдущему году	X	X	100,5	100,1	100,3	100,3		
Численность постоянного населения (среднегодовая), тыс. человек	69,466	69,269	69,102	68,622	68,127	67,686	99,1	97,7
в % к предыдущему году	X	99,7	99,8	99,3	99,3	99,4		
Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс. человек	23,774	24,279	24,721	25,039	25,260	26,269	103,1	108,2

Начальник управления экономики,
инвестиций, туризма, торговли и сферы
услуг администрации муниципального
образования Мостовский район

С.С. Скороходова

Пояснительная записка
к постановлению администрации муниципального образования
Мостовский район от _____ 2022 г. №___ «Об одобрении прогноза
социально-экономического развития муниципального образования
Мостовский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Мостовский район образован 21 февраля 1975 года Указом Президиума Верховного Совета РСФСР. Расположен он в юго-восточной зоне Краснодарского края. Общая протяженность границ составляет 375 километров, в том числе с республикой Адыгея – 197,5 км, с Сочинским районом – 42,5 км, с Абхазией – 8,5 км, с Карачаево-Черкесской республикой – 87,5 км, с Лабинским районом – 40 километров.

Согласно положению о государственной границе Российской Федерации Мостовской район, имея 8,5 км внешней границы, является пограничным районом.

Земельный фонд Мостовского района составляет 369,9 тыс. га.

Протяженность района с севера на юг составляет 120 км, с востока на запад от 25 до 46 км.

Муниципальное образование Мостовский район включает 2 городских и 12 сельских поселений, в числе которых 39 населенных пункта. Из них 9 поселков, 10 станиц, 16 хуторов и 4 села. Плотность населения района – 18,8 чел./кв.км.

Отраслевая структура экономики района

По прогнозным показателям, объем отгруженных товаров, работ и услуг по базовым отраслям экономики в 2022 году составит 29,276 млрд. руб., в 2023 году 32,038 млрд. рублей с ростом на 109,4%.

Структура базовых отраслей в 2022 году, выглядит следующим образом:

Объем промышленного производства – 35,55 %

Объем продукции сельского хозяйства – 27,48%

Оборот розничной торговли – 33,3%

Объем работ по строительству – 1,08%

Объем услуг по транспорту- 1,17%.

Объем услуг санаторно-курортного комплекса -1,43%

Промышленность

В 2021 году по полному кругу предприятий промышленности объемы отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами составили – 8005,7 млн. рублей с ростом на 33,9 % к уровню 2020, в 2020 г. объем составил – 5980,64 млн. рублей.

По оценке 2022 года в промышленности объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами ожидается в объеме – 10407,422 млн. рублей, с ростом на 30% к уровню 2021 года, в том числе по крупным и средним предприятиям:

в добывающей отрасли объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами ожидается в объеме – 257,1 млн. рублей, с ростом на 29,7 % к уровню 2021 года в сопоставимых ценах, в 2021 году объем составил – 198,203 млн. руб.,

значительный рост связан с увеличением объемов добычи предприятиями ООО «Кнауф гипс Кубань» и АО «Нефтегазгеотерм»;

в обрабатывающей отрасли объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами ожидается в объеме – 7600,984 млн. рублей, сростом на 13,1% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах, в 2021 году объем составил – 6721,531 млн. рублей;

по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственными силами ожидается в объеме – 228,83 млн. рублей с ростом к 2021 году на 3,3 % в сопоставимых ценах, в 2021 году объем составил – 221,507 млн. рублей.

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственными силами ожидается в объеме – 120,399 млн. рублей с ростом к 2021 году на 7,7% в сопоставимых ценах, в 2021 году объем составил – 111,745 млн. рублей;

В 2023 году при планируемом росте индексе производства:

в добывающей отрасли на уровне – 113,4%,

в обрабатывающих производствах – 110,1%,

по производству прочих неметаллических минеральных продуктов – 109,5%,

по производству металлургическому – 113,1%,

по обеспечению электрической энергией, газом и паром – 104,4%,

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов – 107,7%.

увеличение объемов отгруженных товаров в целом по району планируется на уровне 110,2 % до 11468,164 млн. рублей.

В 2024 году при планируемом росте индексе производства:

в добывающей отрасли на уровне – 113,6 %,

в обрабатывающих производствах – 111,8%,

по производству прочих неметаллических минеральных продуктов – 110,4%,

по производству металлургическому – 117,2%,

по обеспечению электрической энергией, газом и паром – 102,3%,

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов – 107,8%.

увеличение объемов отгруженных товаров в целом по району планируется на уровне 112% до 12841,117 млн. рублей.

В 2025 году при планируемом росте индексе производства:

в добывающей отрасли на уровне – 114,5 %,

в обрабатывающих производствах – 112,3%,

по производству прочих неметаллических минеральных продуктов – 110,5%,

по производству металлургическому – 119,1%,

по обеспечению электрической энергией, газом и паром – 104,4%,

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов – 107,8%.

увеличение объемов отгруженных товаров в целом по району планируется на уровне 112,6% до 14454,49 млн. рублей.

Сельское хозяйство

Общая площадь сельскохозяйственных угодий составляет 100,2 тыс. га, в т. ч. пашни 53,6 тыс. га. Хозяйствами всех форм собственности используется 97,8 тыс. га, в том числе пашни 53,6 тыс. га.

Всего в районе сельскохозяйственным производством занимаются 2 акционерных общества, 8 обществ с ограниченной ответственностью, 185 фермерских хозяйства и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области сельского хозяйства и 16,1 тыс. личных подсобных хозяйств.

В целом по району в 2022 году производство продукции сельского хозяйства ожидается в объеме 8044,9 млн. руб. с ростом 4,8% к уровню 2021 года, в т. ч. в разрезе производителей:

- сельхозпредприятия – 3138,5 млн. руб. с ростом 8,8 % к предыдущему году;

- КФХ – 2021,5 млн. руб., что соответствует уровню 2021 года;

- хозяйства населения – 2884,8 млн. руб. с ростом 4,4 % к уровню предыдущего года.

Снижение производства ожидается по картофелю на 7,6% к объему прошлого года по следующим причинам:

2021 году КФХ Турищев Г. отчитался о получении урожайности картофеля 334 ц/га на площади 206 га. В текущем году площадь под данной культурой в КФХ увеличилась до 334 га, но урожайность планируется в среднем на уровне 162 ц/га за счет недостаточности влаги в период вегетации культуры. По этой же причине ожидается небольшое снижение урожайности в ООО «Агрокомплекс «Губское».

Увеличение валового сбора в 2022 году планируется по следующим культурам:

зерновых и зернобобовых культур по следующим причинам: благоприятные для возделывания данных культур погодные условия (отсутствие характерных для района обильных осадков в виде дождя и града в июне - июле; использование высокопродуктивных сортов культур (так урожайность составила: 2018 - 44,8 ц/га, 2019 - 59,1 ц/га, 2020 - 64,9 ц/га);

масличных культур – за счет увеличения посевных площадей, вовлеченных в оборот за счет проведения культуро-технических мероприятий.

В целом по району за период 2022 года объем производства продукции растениеводства ожидается выше на 4,3 % уровня прошлого года.

В животноводстве на фоне снижения производства продукции в натуральном выражении в целом ожидается рост производства в денежном выражении на 6,2% к 2021 году за счет увеличения цены реализации животноводческой продукции.

Рост поголовья КРС ожидается в сельскохозяйственных организациях. Стабильно наращивает поголовье ООО «Агрокомплекс «Губское». В категориях КФХ и ЛПХ ожидается снижения поголовья (в большей степени коров) в связи с вынужденной ликвидацией 530 голов по причине инфицированности животных лейкозом.

В целом по району производство молока во всех категориях хозяйств за 2022 год ожидается в объеме 25,8 тыс. тонн, что на 3 % ниже уровня производства 2021 года. Снижение прогнозируется в связи с ликвидацией поголовья КРС (в том числе коров), инфицированных лейкозом.

В категории КФХ и хозяйства населения прогнозируется увеличение производства мяса КРС в 2022 году за счет реализации поголовья КРС, больного лейкозом, в количестве порядка 530 голов и, следовательно, прогнозируется снижение производства мяса КРС в этих категориях хозяйств на 2023 год.

В с/х организациях, напротив, ожидается снижение производства мяса КРС по следующим причинам:

- в 2021 году с/х организациями реализовано мяса КРС на 500 тонн больше, чем в 2020 году за счет выбраковки основного стада ОАО "Агрокомплекс "Губское":

- ООО Агрокомплекс "Новокубанский" ОСП "Лабинское" реализовано на 1000 голов больше, чем в 2021 году, в связи с технологическим процессом.

На 2023-2025 годы в целом по району прогнозируется рост урожайности сельскохозяйственных культур, увеличение поголовья сельскохозяйственных животных, рост производства всех видов продукции в размере 3-4 % ежегодно. В перспективе планируется дальнейшее развитие скотоводства в южной предгорной зоне района, увеличение поголовья крупного рогатого скота в крестьянско – фермерских хозяйствах: КФХ Григорьев Ю.Г. до 500 голов, КФХ Грищенко А.В., КФХ Могилин П.Н. и др., что позволит существенно увеличить производство молока и мяса и обеспечить связь с перерабатывающими предприятиями.

Задачи на 2023 год:

- обеспечить увеличение объема валовой продукции в размере 8228,9 млн. рублей;
- увеличение производства зерновых и зернобобовых культур на 11,9 тыс. тонн или 6,7 % во всех категориях хозяйств,
- увеличение производства мяса на 300 тонн или 4.4% за счет наращивания поголовья мясного КРС и овец во всех категориях хозяйств,
- увеличение поголовья мясного КРС в сельскохозяйственных организациях.

Курортно-туристический комплекс

Увеличение темпов роста в 2021 году на 179,4% к уровню 2020 года обусловлено возобновлением деятельности детских оздоровительных лагерей в количестве 29 единиц, приостановивших свою деятельность на время введенных ограничений COVID-19.

Так курортно - туристический комплекс Мостовского района в 2021 году представлен 61 организацией в том числе:

32 коллективных средства размещения:

гостиницы и аналогичные средства размещения 20 единиц;

специализированные средства размещения (санаторно-курортные организации, организации отдыха, туристические базы, общественные средства транспорта) 12 единиц.

Снижение количества специализированных средств размещения в 2021г. обусловлено тем, что база отдыха "Снежный барс" и гостевой дом "Замок Климовский" сменили налоговый режим и с 2021 года осуществляют деятельность, как физические лица (налогоплательщики налога на профессиональный доход).

Кроме того в 2021 году при предоставлении сведений о деятельности коллективных средств размещения (1КСР) в Мостовский отдел статистики базой отдыха "Жемчужина Предгорья" и базой отдыха "Золотая рыбка" были предоставлены не корректные данные в наименовании - гостиница.

Оценочное число туристов за 2021 год составило 333,2 тыс. человек, что составляет на 72,2 % выше к уровню относительно 2020 года. Из них количество отдыхающих в коллективных средствах размещения на территории Мостовского района составило 69,3 тыс. человек и самодельных туристов 256,4 тыс. человек.

Увеличение показателя обусловлено притоком туристов в санаторно-курортный и туристический комплекс района.

Рост доходов в 2021 году на 19,6 % обусловлен увеличением стоимости оказываемых услуг, в том числе за счет роста покупательской способности и инфляции, в санаторно-курортном комплексе района.

В 2022-2025 гг. за счет реализации инвестиционных проектов планируется увеличение количества мест размещения в том числе:

база отдыха "Афродита" (28 к/м);

база отдыха "Афина" (96 к/м);

глэмпинг хотел Rasputin (40к/м).

Транспорт

На территории муниципального образования ремонт и реконструкцией автомобильных дорог занимается АО «ДЭП № 115».

Объём выполненных работ по эксплуатации автомобильных дорог общего пользования по оценке 2022 года составит 324,7 млн. рублей, увеличение объема на 102,4 % к прошлому году в действующих ценах. Увеличение темпов роста в 2021 году на 26,7% обусловлено ростом объемов выполненных работ по действующим и новым контрактам, завершением работ АО «ДЭП №115» по заключенному контракту с Министерством транспорта Краснодарского края на ремонт автодороги п. Мостовской-ст. Баговская - п. Узловой .

Увеличение темпов роста в 2021 году на 36,2% деятельности по перевозке пассажиров междугородным и международным транспортом обусловлено послаблением ограничительных мероприятий (карантина) на территории Краснодарского края в связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

Рынок услуг транспорта представлен малыми предприятиями и предпринимателями.

По оценке текущего года, объём транспортных услуг составит 16,9 млн. рублей в действующих ценах, что составит 105 % в сравнении с прошлым годом.

В номенклатуре перевозимых грузов преобладают нерудные строительные материалы, ДВП, лес, и лесоматериалы.

Строительство

Объём работ, выполненных по виду деятельности «строительство» по оценке 2022 года составит 314,93 млн. рублей, что в сопоставимых ценах к уровню прошлого года - 92,4% , снижение объемов выполненных работ в 2021 г по малым предприятиям обусловлено меньшим количеством заключенных контрактов ООО "Авто-газ-сервис".

В 2023 году по прогнозу объем работ составит 328,65 млн. рублей, 104,4%, в 2025 году – 348,29 млн. рублей, с ростом на 18,2 % к 2022 году, за счет малых и средних предприятий основные из них : ООО «Стройтехнология», ООО «Авто – Газ – Сервис», МУП «Мостводоканал», ООО «Строй-Инвест».

Жилищное строительство

Объемы жилищного строительства во многом зависят от введенной площади застройки ИЖС и площади вводимого жилья социального назначения.

В настоящее время индивидуальное жилищное строительство является единственным показателем (100%) вводимого жилья в Мостовском районе.

Увеличение темпов роста в 2021 году в 3,9 раза обусловлено активной застройкой и вводом их в эксплуатацию жилых домов на земельных участках выделенных под ИЖС в 2017-2018 гг. в рамках перспективного развития поселений с учетом разработанных проектов планировки на жилые микрорайоны.

Продолжается работа по догазификации домовладений путем подведения газа до границ земельного участка в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств граждан в соответствии с Поручением Президента РФ Путина В.В., а также подключения объекта капитального строительства.

Уменьшение показателей планового периода 2023-2025 гг. преимущественно за счет снижения активности в жилищном строительстве.

Увеличение показателя обеспеченность жильем на 2,6 % объясняется снижением численности постоянного населения.

Финансовый результат

В 2022 году ожидаемый сальдированный финансовый результат деятельности по полному кругу предприятий Мостовского района составит 3262,48 млн. планируемые темпы роста к уровню 2021 года составят 150,6%; в 2023 году ожидается увеличение сальдированного финансового результата по отношению к 2022 году на 9,1% что составит 3559,21 млн. руб.

Ожидаемая сумма прибыли по предприятиям района в 2022 году составит 3296,6 млн. руб., в 2023–3583,91млн. руб., в 2024 году – 3900,26 млн. руб. в 2025 году – 4256,15 млн. руб.

Убыток по итогам текущего года ожидается в объеме 34,12 млн. рублей снижение в сравнении с 2021 годом на 94,3 %.

В разрезе основных отраслей по крупным и средним предприятиям района:
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

В 2021 году прибыль сельхоз предприятий составила 481,5 млн. руб. По оценке, в 2022 году прибыль предприятий данной отрасли составит 624,7 млн. руб. с ростом к уровню предыдущего года на 29,7%, что обусловлено увеличением прибыли на предприятиях ООО «Агрофирма Мостовская» и ООО "Юг - Агро" за счет увеличения спроса и ростом цены на продукцию.

По итогам 2022 года убытков в данной отрасли не ожидается.

Добыча полезных ископаемых

В 2020 году финансовый результат деятельности предприятий - прибыль 25 млн. руб., (в 2017 году на единственном предприятии отрасли относящемуся к разряду крупных и средних организаций - ООО Мостовской "ДСЗ" введено конкурсное производство – в 2020 году реализован имущественный комплекс предприятия), по итогам 2021 года предприятием получены убытки в размере 1,2 млн. руб. Согласно оценке, в 2022 году так же будет получен убыток в размере 1,1 млн. руб. снижение в сравнении с 2021 годом на 11,3 %.

Обрабатывающие производства

Основные предприятия: ООО «Кнауф Гипс Кубань»; ООО «Губский кирпичный завод».

В 2021 году прибыль прибыльных предприятий составила 1816,8 млн. рублей. По оценке в 2022 году прибыль прибыльных предприятий обрабатывающих производств составит 2114,4 млн. руб., рост к уровню 2021 года на 16,4%.

В связи с тем, что основная доля прибыли в отрасли приходится на ООО «Кнауф Гипс Кубань» отраслевые темпы роста зависят от деятельности этого предприятия.

По итогам 2022 года убытков в данной отрасли не ожидается.

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

В 2021 году прибыль предприятий в сфере обеспечения электрической энергией, газом и паром, кондиционированием воздуха составила 17,5 млн. руб. По оценке 2022 года прибыль от деятельности предприятий данной отрасли составит 18,5 млн. руб. с ростом к уровню предыдущего года на 5,9% за счет увеличения цены предприятием АО «Нефтегазгеотерм».

По итогам 2022 года убытков в данной отрасли не ожидается.

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

В 2021 году прибыль предприятий в сфере водоснабжения составила 7,9 млн. руб. По оценке 2022 года прибыль от деятельности предприятий данной отрасли составит 2,3 млн. руб.

По итогам 2022 года убытки ожидаются в сумме 1,2 млн.руб. на предприятиях МУП «Беноковское», МУП Бесленеевское».

Торговля оптовая и розничная

В 2020 году убыток предприятий в сфере торговли оптовой и розничной составил 0,2 млн. руб., в 2021 года 1,2 млн. рублей на предприятии ООО Торговый дом ""Юг -Агро"" за счет затрат понесенных на расширение торговой сети.

По итогам 2022 года убытков в данной отрасли не ожидается.

Транспортировка и хранение

В 2021 году прибыль предприятий в сфере транспортировки и хранения составила 26,5 млн. руб. По оценке 2022 года, прибыль от деятельности единственного предприятия ООО "ДЭП №115 в данной отрасли составит 11,4 млн. руб.

Фонд оплаты труда

По оценке 2022 года фонд оплаты труда по крупным и средним предприятиям района составит 3,02 млрд. руб., темпы роста к уровню 2021 года 110,3%. В 2023 году планируется рост ФОТ на 11,4% и составит 3,364 млрд. руб.

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям района в 2021 году составила 34636,62 рублей, с ростом к 2020 году на 6%, в 2022 году 38717,9 руб. рост- 11,8%, в 2023 г. ожидаемый размер средней заработной платы - 41840,8 руб. с ростом к 2022 году на 8,1%.

В 2021 году снижение численности по полному кругу предприятий на 496 чел. обусловлено уменьшением численности работников в розничной торговле в связи со сложившейся ситуации в экономике из-за коронавирусной инфекции COVID-19. В том числе по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства на 98 чел. обусловлено снижением численности работников АФ «Мостовская» на 24 чел. и на 25 работников ООО «Рассвет», в 2021 году не была представлена статистическая отчетность в органы Росстата.

С 2021 по 2025 годы осуществляется реализация индивидуального плана социально-экономического развития муниципального образования Мостовский район (далее - ИП), утвержденного главой администрации (губернатором) Краснодарского края Кондратьевым В.И.: 23 инвестиционных проекта и 61 мероприятие направленное на капитальное строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов газоснабжения, дорожной деятельности, культуры, спорта, образования и др. сферы социальной инфраструктуры. В результате реализации ИП планируется с 2023 года увеличение кадрового состава организаций района.

Потребительская сфера

Сфера розничной торговли в муниципальном образовании Мостовский район представлена 487 объектами стационарной торговли. Общая торговая площадь объектов торговли составляет более 53тыс. кв. м., в сфере торговли занято более 1000 человек.

В 2021 году розничный товарооборот по полному кругу организаций составил 8499,0 млн. руб., или 106,7% к уровню прошлого года. В разрезе крупных и средних предприятий оборот розничной торговли за 2021 год

составил 3210млн.руб. Рост товарооборота по крупным и средним предприятиям за 2021год к уровню 2020 года составил 24,8% . Увеличение оборота розничной торговли за 2020 год обусловлено увеличением объемов розничных продаж, осуществляемых непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети интернет, а также увеличение продаж магазины Магнит, Пятерочки. В 2021году в Мостовском районе введено в эксплуатацию 4объекта розничной торговли общей площадью 1750 кв. метров. Оборот розничной торговли по полному кругу составит 9749,5млн.руб.. Рост планируется за счет ввода новых объектов торговли.

Обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей по муниципальному образованию Мостовский район составляет более 757 кв. м.

Сфера объектов общественного питания на потребительском рынке Мостовского района представлена 42 объектами общественного питания общедоступной сети в том числе нестационарные .Число посадочных мест 1483, Обеспеченность населения посадочными местами в общедоступной сети составляет 21.2 посадочных места на 1000 жителей.

В отрасли работает 192 человека. Оборот по крупным и средним предприятиям за 2021год составил 56,7млн. руб., или 168% к уровню 2020 года. Увеличение оборота общественного питания по крупным и средним предприятиям обусловлено приостановкой деятельности предприятий общественного питания во 2 квартале 2020 года в связи с ведением на территории Краснодарского края ограничительных мероприятий в соответствии с постановлением главы администрации(губернатора) Краснодарского края от 13.03.2020 №129. Данный факт повлиял на значительный рост оборота в 2021 году.

По оценке на 2022год оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям составит 54,5млн. руб.

Основной задачей в развитии сети общественного питания района является открытие объектов общепита в сельских поселениях.

Инвестиции

Объем привлеченных инвестиций в экономику района в 2021 году составил 847,2 млн. руб. темпы роста к уровню 2020 года 158,4%.

Увеличение объема инвестиций в 2021 году наблюдается по следующим предприятиям:

ООО « Кнауф Гипс Кубань» - объем инвестиций на 182,3 млн. руб. (приобретение карьерной техники и ввод в действие основных фондов);

АО «ДЭП № 115» - объем инвестиций 28,4 млн. руб. (приобретение дорожной техники);

ООО АФ «Мостовская» - объем инвестиций 33,4 млн. руб. (приобретение спецтехники, машин и оборудования);

ООО «Юг-Агро» - объем инвестиций 96,5 млн. руб. (ввод в эксплуатацию здания бытового блока и лаборатории, приобретение многолетних насаждений);

МБУЗ «Мостовская ЦРБ» МЗ КК - объем инвестиций 117,7 млн. руб. (приобретение оборудования и автотранспорта);

Администрация МО Мостовский район - объем инвестиций 89,0 млн. руб. (приобретение квартир для детей сирот, строительство ФАПов);

По оценке общий объем инвестиций по крупным и средним предприятиям в 2022 году составит 642,9 млн. руб. темпы роста к уровню 2021 года 103,4 %.

Увеличение объема инвестиций по крупным и средним предприятиям в 2022 году к уровню 2021 года наблюдается по следующим предприятиям:

АО «Нефтегазгеотерм» - увеличение объема инвестиций на 4,1 млн. руб. за счет приобретения спецтехники и ввода в действие основных фондов;

ООО «ГКЗ» - увеличение объема инвестиций на 10,8 млн. руб. за счет приобретения оборудования;

ООО ПКЗ «Лабинский» - увеличение объема инвестиций на 33,8 млн. руб. за счет приобретения сельскохозяйственной техники;

ООО «Агроторг» - увеличение объема инвестиций на 20,7 млн. руб. за счет строительства магазина «Пяточка»;

Администрация МО Мостовский район – увеличение объема инвестиций на 52,9 млн. руб. за счет строительства газопровода ст. Переправная- ст. Бесленевская, центра единоборств пгт. Мостовском, берегоукрепительной дамбы, спортивного зала СОШ № 13 в п. Восточном;

Достижение показателей в прогнозный период 2023-2025гг. планируется за счет освоения инвестиций крупными и средними предприятиями, реализации социальных проектов, а также реализацией инвестиционных проектов предприятиями малых форм собственности и индивидуальными предпринимателями.

Основные фонды

Увеличение темпов роста показателя «Поступление основных фондов» в 2021 г. на 78,4% по отношению к уровню 2020 г. обусловлено внедрением основных производственных фондов в производственную деятельность, в том числе за счет крупных вводных объектов в целом в 1,8 раза путем привлечения инвестиций в производственную деятельность в том числе: ООО "Кнауф Гипс" ввод в действие основных фондов в 3,8 раза в 2021 г. к уровню 2020 г., ООО "Юг Агро" в 2,5 раз.

Уменьшение показателя выбытия основных фондов в 2021 г. к уровню 2020 г. на 51,5% преимущественно за счет вовлечения в производство долгосрочных активов, обновления материально- технической базы предприятий участвующих в производственном процессе.

Кроме того за счет капитальных вложений в 2021 г. ООО "Крестьянское хозяйство Попюк" (73,1 млн.руб.).

По оценке в 2022 году поступление основных фондов ожидается в объеме 1472 млн. рублей, в том числе за счет ввода в действие новых основных фондов 430 млн. рублей.

Темпы роста к уровню прошлого года составят 125 % .

Ввод основных фондов во многом зависит от реализации инвестиционных проектов таких как:

Строительство бальнеологического термального курорта «Кремниевы Термы», инвестор ООО «Дозор-Инвест», сумма инвестиций 15000 млн.рублей (2021-2030 год);

Строительство завода по розливу питьевой воды, инвестор ООО "Псебай Аква», сумма инвестиций 30,0 млн.руб.

Реконструкция (восстановление) молочно-товарной фермы, инвестор ООО "ЗалДиС", сумма инвестиций 100,0 млн.руб.

Строительство завода по добыче и переработке ПГС, инвестор ООО "Строительная корпорация ЕСК", сумма инвестиций 50,0 млн.руб.

Создание многоотраслевого индустриального парка "Регион 23", инвестор ООО "МХЛ-Втормет", сумма инвестиций 2300,0 млн.руб.

Строительство глэмпинг Rasputin - 2-я очередь термального курорта Rasputin hotel&spa и Rasputin Hall- выставочно-спортивный комплекс, инвестор ООО "Телепорт", сумма инвестиций 229,0 млн.руб.

Демография

Численность постоянного населения муниципального образования Мостовский район по данным переписи 2002 года составляет - 72,6 тыс. человек, из которой - 35,9 тыс. человек (49,4%) горожане и 36,7 тыс. человек (50,6%) сельские жители. По этому показателю район занимает 21 место среди городов и районов Краснодарского края.

По итогам Всероссийской переписи населения 2010 года численность постоянного населения района составляет 69,844 тыс. человек, из которой – 35,499 тыс. человек (50,8%) горожане и 34,345 тыс. человек (49,2%) сельские жители. Численность населения уменьшилась на 1,482 тыс. человек по сравнению с данными переписи 2002 года.

Динамика численности населения

Наименование показателей	Ед. изм.	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Средне годовая
Численность населения на конец года	тыс. чел	70.867	70.759	70.691	70.620	70.468	70.050	69.970	69.719	69.213	69.026	69,120
Естественное движение населения												
число родившихся	чел	909	918	890	875	808	725	645	597	550	601	752
число умерших	чел	-1043	-961	-1027	-1050	-1020	-944	-877	-0.972	-1.079	-1.185	- 1016
естественный прирост (+), убыль (-)	чел.	-134	-43	-137	-175	-212	-219	-232	-375	-529	-584	-264
Миграция населения												
число прибывших	чел	2075	1944	1744	2079	2086	1844	2198	2034	1909	2184	2010
число выбывших	чел	-1918	-2009	-1743	-1907	-2026	-2043	-2046	-1910	-1882	-1787	-1927

миграционный прирост (+), снижение (-)	чел.	157	-65	1	172	60	-199	-152	124	27	397	52
---	------	-----	-----	---	-----	----	------	------	-----	----	-----	----

Расчетная численность постоянного населения на конец 2021 года прогнозируется в количестве 68,579 тыс. человек.


Уменьшение численности обусловлено естественной убылью населения, которая не перекрывает миграционный прирост.

Среднегодовой ежегодный миграционный прирост составил 52 человека.

Средняя плотность населения – 18,8 человек на 1 квадратный километр – это в 4 раза ниже, чем в целом по краю (75,2), это обусловлено тем, что 42,8 % территории района занимают земли лесного фонда.

Из 39 населенных пунктов района в 24 численность населения менее 1000 человек.

Заместитель главы муниципального образования Мостовский район



М.Г. Чеботова